АДМИНИСТРАЦИЯ АНГАРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        20.06.2023                             п. Ангарский
                                  № 49-п
Об утверждении  Положения о порядке проведения оценки эффективности и  результативности муниципальных программ Ангарского сельсовета
В соответствии  ст. 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.ст. 7,61,62 Устава Ангарского сельсовета Богучанского района  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке проведения оценки эффективности и результативности муниципальных программ Ангарского сельсовета.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу после опубликования в  в газете «Ангарский вестник» и  на официальном сайте администрации Ангарского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Ангарского сельсовета                                                    Л.В.Фризен
.
Приложение
к постановлению администрации

Ангарского сельсовета
от « 20  » июня  2023 г. № 49-п
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ

АНГАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее положение о порядке проведения оценки эффективности и результативности муниципальных программ  Ангарского сельсовета  (далее - Положение) определяет порядок проведения оценки эффективности и результативности муниципальных программ  Ангарского сельсовета (далее – муниципальных программ).
Положение обязательно для применения ответственными  исполнителями муниципальной программы (главными распорядителями бюджетных средств), осуществляющими разработку и реализацию муниципальных программ.

2. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА ОТЧЕТНЫЙ ГОД

2.1. Оценка эффективности реализации  муниципальной программы осуществляется ежегодно ответственными  исполнителями муниципальной программы, при подготовке отчета о реализации муниципальной программы за отчетный год.

2.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год осуществляется с использованием следующих критериев:

- полнота и эффективность использования средств местного бюджета  на реализацию муниципальной программы;

- степень достижения целевых показателей муниципальной программы;

- степень достижения показателей результативности муниципальной программы.

2.3. Расчет итоговой оценки эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год осуществляется в четыре этапа, раздельно по каждому из критериев оценки эффективности реализации муниципальной программы:

1-й этап - расчет О1 - оценки эффективности реализации муниципальной программы по критерию "полнота и эффективность использования средств местного бюджета  на реализацию муниципальной программы";

2-й этап - расчет О2 - оценки эффективности реализации муниципальной  программы по критерию "степень достижения целевых показателей программы";

3-й этап - расчет О3 - оценки эффективности реализации муниципальной программы по критерию "степень достижения показателей результативности муниципальной программы";

4-й этап - расчет О итого - итоговой оценки эффективности реализации муниципальной программы.

2.4. Итоговая оценка эффективности реализации муниципальной программы (О итого) не является абсолютным и однозначным показателем эффективности реализации муниципальной программы. Каждый критерий подлежит самостоятельному анализу причин его выполнения (или невыполнения) при оценке эффективности реализации муниципальной программы.

2.5. Расчет О1 - оценки эффективности реализации муниципальной программы по критерию "полнота и эффективность использования средств местного бюджета на реализацию муниципальной программы" осуществляется по следующей формуле:

O1 = (Vфакт + u) / Vпл x 100 %,          (1)

где:

Vфакт - фактический объем бюджетных средств, направленных на реализацию муниципальной программы за отчетный год;

Vпл - плановый объем бюджетных средств на реализацию муниципальной программы в отчетном году;

u - сумма "положительной экономии".

К "положительной экономии" относится:

- экономия средств местного бюджета  в результате конкурсных процедур при размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

- экономия средств местного бюджета  по оплате коммунальных услуг в результате теплых погодных условий или в связи с установкой приборов учета точных данных о величинах потребления тепловой и электрической энергии, горячей и холодной воды.

2.6. Интерпретация оценки эффективности реализации муниципальной программы по критерию "полнота и эффективность использования средств местного бюджета  на реализацию муниципальной программы" осуществляется в соответствии с таблицей 1.

Таблица 1

	Значение O1
	Интерпретация оценки

	95 %  < O1 < 100 %
	Муниципальная программа выполнена в полном объеме

	90 % < O1 < 95 %
	Муниципальная программа в целом выполнена

	O1 < 90 %
	Муниципальная программа не выполнена

2.7. Расчет О2 - оценки эффективности реализации муниципальной программы по критерию "степень достижения целевых показателей муниципальной программы" осуществляется по формуле:

                                 N

                           O2 = SUM Ki / N,                          (2)

                                i=1

где:

Ki - исполнение i целевого показателя муниципальной программы за отчетный год в процентах;

N - число целевых показателей муниципальной программы.

Исполнение по каждому целевому показателю муниципальной программы за отчетный год осуществляется по формуле:

Ki = Пi факт / Пi пл x 100 %,                     (3)

где:

Пi факт - фактическое значение i целевого показателя за отчетный год;

Пi пл - плановое значение i целевого показателя на отчетный год.

В случае если фактическое значение целевого показателя превышает плановое более чем в 2 раза, расчет исполнения по каждому целевому показателю муниципальной программы за отчетный год осуществляется по формуле:

Ki = 100 %,              (4)

В случае, если планом установлено максимальное значение целевого показателя, расчет исполнения по каждому целевому показателю осуществляется по формуле:

Ki = 200 % - Пi факт / Пi пл x 100 %,             (5)

где:

Пi факт - фактическое значение i целевого показателя за отчетный год;

Пi пл - плановое значение i целевого показателя на отчетный год.

В случае, если планом установлено значение целевого показателя, равное нулю, при фактическом значении целевого показателя на уровне плана расчет исполнения по каждому целевому показателю осуществляется по формуле:

Ki = 100 %,                  (6)

При превышении фактического значения целевого показателя планового значения, равного нулю, расчет исполнения по каждому целевому показателю осуществляется по формуле:

Ki = 0 %,                                 (7)

2.8. Интерпретация оценки эффективности реализации муниципальной программы по критерию "степень достижения целевых показателей муниципальной программы" осуществляется в соответствии с таблицей 2.

Таблица 2

	Значение O2
	Интерпретация оценки

	O2 > 100 %
	Муниципальная программа перевыполнена

	95 % < O2 < 100 %
	Муниципальная программа выполнена в полном объеме

	85 % < O2 < 95 %
	Муниципальная программа в целом выполнена

	O2 < 85 %
	Муниципальная программа не выполнена

2.9. Расчет O3 - оценки эффективности реализации муниципальной программы по критерию "степень достижения показателей результативности муниципальной программы" осуществляется по формуле:

N
SUM Mi x Qi

i=1

O3 = ----------- ----,     (8)

N

SUM Qi

i=1

где:

Mi - исполнение i показателя результативности муниципальной программы за отчетный год в процентах;

Qi - вес i показателя результативности муниципальной программы;

N - число показателей результативности муниципальной программы.

Исполнение по каждому показателю результативности муниципальной программы за отчетный год осуществляется по формуле:

Мi = Ni факт / Ni пл x 100 %,   (9)

где:

Ni факт - фактическое значение i показателя результативности за отчетный год;

Ni пл - плановое значение i показателя результативности на отчетный год.

В случае, если фактическое значение показателя результативности превышает плановое более чем в 2 раза, расчет исполнения по каждому показателю результативности муниципальной программы за отчетный год осуществляется по формуле:

Mi = 100 %,       (10)

В случае если планом установлено максимальное значение показателя результативности, расчет исполнения по каждому показателю результативности осуществляется по формуле:

Mi = 200 % - Ni факт / Ni пл x 100 %,                        (11)

где:

Ni факт - фактическое значение i показателя результативности за отчетный год;

Ni пл - плановое значение i целевого показателя результативности на отчетный год.

В случае, если планом установлено значение показателя результативности, равное нулю, при фактическом значении показателя результативности на уровне плана расчет исполнения по каждому показателю результативности осуществляется по формуле:

Mi = 100 %,                               (12)

При превышении фактического значения показателя результативности планового значения, равного нулю, расчет исполнения по каждому показателю результативности осуществляется по формуле:

Mi = 0 %.                                (13)

2.10. Интерпретация оценки эффективности реализации муниципальной программы по критерию "степень достижения показателей результативности программы" осуществляется в соответствии с таблицей 3.

Таблица 3

	Значение О3
	Интерпретация оценки

	О3 > 100%
	Муниципальная программа перевыполнена

	95% < О3 < 100%
	Муниципальная программа выполнена в полном объеме

	85% < О3 < 95%
	Муниципальная программа в целом выполнена

	О3 < 85%
	Муниципальная программа не выполнена

2.11. Итоговая оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется по формуле:

Oитог = (O1 + O2 + O3) / 3,                     (14)

где:

Оитог - итоговая оценка эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год.

2.12. Интерпретация итоговой оценки эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с таблицей 4.

Таблица 4

	Значение Оитог
	Интерпретация оценки

	Оитог > 100 %
	Муниципальная программа перевыполнена

	95% < Оитог < 100 %
	Муниципальная программа выполнена в полном объеме

	86,7% < Оитог < 95 %
	Муниципальная программа в целом выполнена

	Оитог < 86,7 %
	Муниципальная программа не выполнена

Результаты оценки эффективности муниципальной программы заносятся в таблицу 5 и размещаются вместе с отчетом о реализации муниципальной  программы за отчетный год на официальном сайте администрации Ангарского сельсовета  в сроки, установленные в пункте 6.8 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ангарского сельсовета, их формировании и реализации, утвержденного постановлением администрации Ангарского сельсовета  от 15.11.2019 № 76 «О внесении изменений в Постановление администрации  Ангарского сельсовета Богучанского района от 25.10.2013  № 64-п  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Ангарского сельсовета»
Таблица 5

	N
п/п
	Полнота и
эффективность
использования
средств районного бюджета на
реализацию
муниципальной программы (O1)
	Степень достижения
целевых показателей
муниципальной программы
(O2)
	Степень достижения
показателей
результативности
муниципальной программы (O3)
	Оитог

PAGE
6